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Krigsministeren (fortstit): Jeg kom-i

mer derefter til at omtale en Grundforskjel-
ighed i Anskuelser mellem den ærede Rigs-
dagsmand og migz han siger nemlig , at det

er et Fredsbudget, hvorom der her er Tale,
men jeg vil tillade mig at bemærke, at da vi

under Krigen stode i Slesvig, havde vi 100

Kanoner Feltartillerie og 150 Kanoner Belei-

rings- og Fæstuings -Artilleriez disse Ka-

noner vaie der, men deraf følger ikke, at vi

jo maaskee kunde behøve flere, og deraf følger
endnu mindre, at Kystbatterierne ere vel for-
synede; thi det ere deingenlunde, der mangler
endnu 150 Kanoner af 36 og 84-pundigtKa-l
liber. Havde vi ikke itide iFredstid sørget
sor, at vi havde Kanoner, havde vi ikke havt
dem ved Jdsted og ikke ved Frederieia, og dets
er netop af denne Grund, at jeg i Fredsbud-;

gettet har andraget paa at faae en ringe Deel

af de til Kystbatterierne manglende Kanoner

stødte, for at kunne faae dem, medens vi

kunne faae dem. Der kunde nemlig indtræde

de Tilfælde, hvor det ikke engang er muligt
at erholde dem , da de skulle stødes i et frem-
med Land. Den ærede Rigsdagsmand har
meent, at Bestilling af Materiale fra Frede-
riksværk maaskee var indrettet paa at forsyne
denne Fabrik med Arbeide, men jeg kan for-
sikkre, at det ingenlunde er Tilfældet; naar vi

skulle have Kanoner, saa maae vi ogsaa have
Lavetter til dem, ligesom vi ogsaa maae repa-

rere de gamle. Hvad Vedligeholdelsen afFre-
deriksværk som Statsfabrik angaaer, da sor-
menev jeg ,

at det bør vedligeholdes. Frede-
riksværk har gjort Landet stor Tjeneste, vi have
derfra faaet ypperligtMateriale, og det er med

dette vi have ført hele Krigen; og hvoraf næ-

sten Jntet er gaaet itu, uden det, der er skudt
ituz det er forfærdiget under Tilsyn og Con-

trol af Artilleriet, og vi kunne vanskeligen

faae det forfærdiget paa andre Steder, ihvor-
vel vi nok have prøvet det i enkelte Tilfælde."
En enkelt Fabrik, som ikke er indrettet derpaa,
kan ikke opgive sine Arbeider for Andre, for at

arbeide for Armeen, naar-det kniber«, og den

vil grumme nødigt underkaste sig den fornødne
Control. For at nævne et Exempel herpaa,
er der blevet bestilt hele Batterier-» hvis For-

færdigelse efter nogen Tids Forløb er bleven

afsagt, hvilket man derimod ikke er udsat for
ved et Værk, man har til sin Disposition.

Hvad Geværfabrikken angaaer, har den gjenta-
gende været under Forhandling her i Thinget,

og jeg troer, at, om man end vil nedlægge den,

vil. der stille sig mange suridiske Vanskeligheder
iveien derforz thi der—er gamle Forpligtelser,

som først skulle opfyldes. Den kan vel under-

gaae nogle Forandringer, men den kan nu ikke

nedlægges, og jeg for min Deel idetmindste
vil heller ikke stemme for dens Nedlæggelse.

Hvad Budgettets indre Form angaaer, da

maa jeg bemærke, at Krigsministeriet ikke har
været uvilligt til at gaae ind paa en Foran-

dring heraf, det har endogsaa begyndt derpaa,

og det vil sorelægge Thinget Budgettet under

den anden Form , som tidligere er blevet an-

tydet, saaledes at det om faa Dage vil kunne

asleveresz men da Rigsdagens Aabning nær-

mede sig, saae jeg, at man ikke kunde blive

færdig ved at holde sig til denne nye Form,

og for da ikke at bevirke nogen Standsning,
lod jeg det fremtræde i den gamle-. Hvad
angaaer Uddelingen af de 35,000 Rbd. til

Reserveoffieeier, har denne ikke kunnet skee,

sorinden en Lov i d·enne Henseende emaiieredez
sat den ikke er emaneret, beroer derpaa, at Re-


